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I. Обзор, анализ и систематизация на различните
видове информационно-комуникационни системи за

интелигентни домове

Концепцията за интелигентна сграда получава все по-голямо внимание в
последните две десетилетия, различни в същността си са разработени доста
интелигентни сгради и сградни технологии.
Трудно е да се формулира уникална концепция за интелигентна сграда или дом
и нито едно определение не се приема по целия свят за основно и единствено.

Подходи за определяне на интелигентни домове
Подходите за определяне на интелигентни сгради могат да бъдат групирани в
три категории, както са изброени по-долу:

- Подход, базиран на експлоатацията на сградата;

- Подход, базирани на услугите, който сградата в е състояние да
предложи;

- Системно базирани услуги;

Някои определения, за тези категории са представителни и разгледани в
разделите по-долу, които ще помогнат за придобиване на по-общо разбиране
за интелигентните домове или сгради.

Подход, базиран на експлоатацията на сградата

Определенията, базирани на изпълнението, определят IB (Intelligent uildings),
като посочват какви изпълнения сградата трябва да има. Типична IB
дефиниция, базирана на ефективността, може да бъде тази на Европейската
група за интелигентно строителство (European Intelligent Building Group). EIBG
(намира се в Обединеното кралство) определя интелигентните сгради като
такива, създадени да предоставят на своите потребители най-ефективна
среда и в същото време сградата използва и управлява ресурсите максимално
ефективно, така че да минимизира разходите за съоръжения и инсталации.

Подход, базирани на услугите, който сградата в е състояние да предложи

Определенията, базирани на услуги, описват интелигентната сграда от гледна
точка на услугите и/или качество на услугите, предоставяни от сгради.
Японският институт за интелигентни сгради (JIBI) дава пример за дефиниция,
базирана на услуги: интелигентната сграда е сграда с функции за комуникация,
офис автоматизация и автоматизация на сгради в услуга на нейните обитатели
и е удобна за интелигентни дейности. Подчертани са услугите, ориентирани
към потребителите. Институтът се фокусира основно върху четири аспекта:

- служи като място за получаване и предаване на информация и подкрепа за
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ефективно управление;
- осигуряване на удовлетворение и удобство на работещите вътре;
- рационализиране на управлението на сгради, за да се осигури по-

привлекателна административна услуги на по-ниска цена;

- бързи, гъвкави и икономични отговори на променящата се социална среда,
разнообразни и сложни работни изисквания и активни бизнес стратегии. [1]

Системно базирани услуги

Дефиницията за интелигентни сгради, се описват чрез директно адресиране на
технологиите и технологични системи, които сградите трябва да включват.
Типично базирано на системата решение е предложено от китайският стандарт
за интелигентни сгради Design Standard (GB / T50314–2000), който гласи, че
интелигентните сгради осигуряват сградна автоматизация, офис системи за
автоматизация и комуникационни мрежи и оптимално интегрира структурите,
системите, услугите и управлението, осигурявайки на сградата висока
ефективност, комфорт, удобство и безопасност за нейните обитатели.
Някои системно базирани услуги използват по-ясна дефиниция за
интелигентна сграда, професионалисти и разработчици на практика
обозначават подобни сгради като „3A“, което представлява автоматизация на
сгради (BA), автоматизация на комуникациите (CA) и автоматизация на офиса
(OA).

В контекста на съвременната строителна среда е очевидно, че
интелигентните сгради не могат да съществуват без включване на
технологични системи, особено системите за информационни технологии (ИТ).
Но с тези технологични системи не е достатъчно, за да направи сградата
интелигентна. Освен това технологичните системи трябва да бъдат правилно
конфигурирани и машините и съоръженията в сградата да са правилно
интегрирани помежду си.

Функциите на системата трябва да бъдат подходящо персонализирани,
за да отговорят на изискванията на потребителите и да дават очакваното
представяне за интелигентни сгради.

Технологичните системи, включително тяхната интеграция и
взаимодействие, трябва да бъдат правилно пуснати в експлоатация и
поддържани, за да се гарантира, че те функционират според очакванията.

Освен системния хардуер и приложен софтуер, включително този за
автоматизация и контрол на съоръжения, оптимизация и управление, трябва
да бъдат персонализирани и поръчани подходящо. В една сграда може да има
технологични системи, но ако с тях не се работи правилно, това няма да
направи сградата интелигентна в действителност. Вместо това технологичните
системи могат да създадат главоболия на операторите и потребителите.

Интелигентните сгради са интердисциплинарни и включват
мултииндустриално инженерство на системи. Те изискват правилната
комбинация от архитектура, структура, среда, строителни услуги,
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информационни технологии, автоматизация и управление на съоръжения.
Освен това интелигентните домове и сгради са също така силно свързаните с
икономическите и културните аспекти.

Дефинициите и понятията, обсъдени в този раздел, са главно от гледна
точка на изграждането на съоръжения. В следващия раздел, са разгледани
някои възгледи на архитекти и строителни инженери. [2]

2. Европейски практики и перспективи

2.1. Политиката на отделните страни и на европейският съюз като цяло

Политиката на отделните страни и на европейският съюз като цяло се
фокусира върху стремежа по всякакъв начин да се намали отделянето на
вредни газове в атмосферата. Целта на европейският съюз е намаляване на
вредните емисии с 55% до 2030г., а до 2050г. да се постигне нулев въглероден
отпечатък т.е. да постигнем въглеродно неутрална икономика. В тази връзка е
подписан т. нар. „Европейски зелен пакт“ известен още неофициално като
„зелена сделка“.

Икономиката на ЕС има за цел да стане неутрална по отношение на климата
до 2050 г. — с нулеви нетни емисии на парникови газове. Тази цел е в основата
на Европейския зелен пакт и в съответствие с ангажимента на ЕС за глобални
действия в областта на климата в рамките на Парижкото споразумение.
Преходът към неутрално по отношение на климата общество представлява
както неотложно предизвикателство, така и възможност за изграждане на по-
добро бъдеще.
Всички части на обществото и икономическите сектори ще играят роля — от
енергийния сектор до промишлеността, мобилността, строителството,
селското и горското стопанство.
Европа може да играе лидерска роля, като инвестира в реалистични
технологични решения, оправомощава гражданите и привежда в съответствие
действията в ключови области, като промишлената политика, финансите и
научните изследвания, като същевременно осигури социална справедливост
за справедлив преход.

2.2. Европейският зелен пакт

Европейският зелен пакт предоставя план за действие за

 повишаване на ефективното използване на ресурсите чрез преминаване към
чиста, кръгова икономика

 възстановяване на биологичното разнообразие и намаляване на
замърсяването

В плана са посочени необходимите инвестиции и наличните финансови
инструменти. В него се обяснява как да се гарантира справедлив и
приобщаващ преход.
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Целта на ЕС е да бъде неутрален по отношение на климата през 2050 г.
Предложен е европейски законодателен акт в областта на климата, чрез който
този политически ангажимент ще се превърне в правно задължение.
За постигането на целта ще са необходими действия във всички сектори на
икономиката, като например:

 инвестиране в екологосъобразни технологии
 подкрепа на иновациите в промишлеността
 въвеждане на по-чисти, по-евтини и по-здравословни форми на частен и

обществен транспорт
 декарбонизация на енергийния сектор
 подобряване на енергийната ефективност на сградите
 работа с международни партньори за подобряване на екологичните стандарти

в световен мащаб.

ЕС ще предостави също така финансова подкрепа и техническа помощ, за да
помогне на най-силно засегнатите от прехода към екологосъобразна
икономика.

Пътна карта с действия

В Европейския зелен пакт е предоставена пътна карта с действия за по-
ефективно използване на ресурси чрез преминаване към чиста, кръгова
икономика и за спиране на изменението на климата, обръщане на тенденцията
към загуба на биологично разнообразие и намаляване на замърсяването. В
пакта са посочени необходимите инвестиции и наличните финансови
инструменти и е обяснено как да се гарантира справедлив и приобщаващ
преход.

Контекст

Изменението на климата и влошаването на състоянието на околната среда са
заплаха за самото съществуване на Европа и света. За да преодолее това
предизвикателство, Европа се нуждае от нова стратегия за растеж, чрез която
до 2050 г. Съюзът да се превърне в съвременна, ресурсно ефективна и
конкурентоспособна икономика без нетни емисии на парникови газове, при
която икономическият растеж е отделен от използването на ресурси.
Европейският съюз има сериозни постижения в намаляването на емисиите на
парникови газове, съчетано с поддържане на икономическия растеж. През
2018 г. емисиите намаляват с 23 % спрямо 1990 г., а БВП на Съюза нараства с
61 %. Необходимо е обаче да се направи повече.
В съобщението относно Зеления пакт се определят действията за идните
месеци и години.[3]
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Представяне на интелигентна сграда

Структура и архитектура на интелигентна сграда

Въпреки че успешното използване на съвременни технологии,

[…]


телефон и отдалечена мрежа.
- Умният дом може да реализира услугата за отчитане и сигурност на

измервателните уреди в реално време на водомера, електромера и газомера,
които осигуряват по-удобни условия за висококачествена услуга.

Чрез изграждането на вътрешна комуникационна мрежа в дома, ние
реализираме функции като управление на домашната климатизация,
управление на други интелигентни уреди чрез оптична мрежа. С
интелигентните интерактивни терминали, интелигентни контакти, интелигентни
уреди и т.н., ние сме в състояние да се доверим на домакински уреди, които
автоматично да събират данни за изразходваната електрическа енергия, да
направят анализ и да постигат икономична работа и енергиен контрол. Чрез
мобилен телефон, интернет и други средства, системата може дистанционно
да управлява дома и други услуги. Чрез интелигентни интерактивни терминали
ние също така можем да подсигурим функции като откриване на дим, теч на
газ, защита от кражба, спешна помощ и други функции за домашната сигурност.
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Голяма част от дейностите могат да се извършват автоматично и събират
информация от водомери, газомери и електромери. Могат да подават
информацията към центрове за поддръжка и управление на собствеността,
също така можем да постигнем домашна сигурност чрез разрешено
еднопосочно предаване на информация. Списъка с дейности може да се
разшири до заплащане на абонаментни такси, интерактивни услуги и много
други.

1. Технологии

Интерактивни технологии за електричество

- Информация за енергопотребление. Услугата включва информация за
експлоатацията и поддръжката на мрежата, цената на електроенергията в
реално време, енергийната политика, публикуването на друга информация,
потреблението на електроенергия от потребителя, баланси и текущи сметки и
за запитване на друга информация.
- Интерактивно управление на домакинските уреди. В зависимост от нуждите
на потребителите се прави анализ на натоварването с електричество в
домакинствата, разработване и оптимизиране на електрическата програма, за
да насочи потребителят към рационално използване на електроенергията в
съответствие с тарифите и личните предпочитания.
- Услуга за разплащане на самообслужване. Многоканално плащане може да
се извърши чрез телефон, SMS, уебсайт, терминал за самообслужване и други
средства.

Технологии за поддръжка

- Услуги за охрана на жилищни имоти. Според сензорите за газ, дим, движение
и други алармени сигнали за дистанционно наблюдение е възможно да се
предвидят различни модели за сигурност, за да се постигне максимален
контрол на управлението, когато настъпи неочакваната ситуация вкъщи, Чрез
системата за интелигентен дом може да се извърши спешно обаждане за
помощ и да се увеодми съответния отдел.
- Информационни услуги за комунални услуги (общински, медицински).
Потребителите имат достъп до общинска информация, информация за
строително-ремонтни дейности, информация за движението и пътищата,
информация за здравеопазване и превенция на епидемии. Междувременно,
според нуждите на потребителите, системата може да предоставя на
потребителите и онлайн медицински услуги, създаване на информационна
платформа за здравеопазване за амбулаторни срещи, онлайн консултации и
други услуги.
- Бизнес информационни услуги (персонализиране на информация,
информационно взаимодействие, услуги за абонамент за новини, и др.).
Според нуждите на потребителите и издателите на информация към конкретни
потребители да се изпращат по зададен график запаси, валута, различни
продукти и друга информация в реално време, както и резервиране на продукти
и друга информация.
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Система за захранване на Smart Home

Системата за обслужване на интелигентния дом е платформа за поддръжка за
наблюдение, анализ и контрол на потреблението на електроенергия от
битовите потребители и също така е важен начин за реализиране на подредено
електрическо управление и интелигентно обслужване на енергийната
ефективност Фигура 3.1. показва структурата на захранването на
интелигентния дом и сервизната система.

Фиг. 3.1. Структура на системата за електро обслужване на интелигентен
дом [52]

Системата за електрическо обслужване на интелигентния дом се състои
главно от система на главно разпределително табло, комуникационен канал,
домашен интелигентен интерактивен терминал и интелигентно електрическо
устройство от 4 части:

- Основната система се състои от сървър на база данни, сървър на приложения,
рутер, оборудване за сигурност.

- Комуникационен канал, който разделя комуникационна мрежа на дълги
разстояния и локална комуникационна мрежа. Дистанционна комуникация,
използваща комуникации в обществена мрежа, избор на локална
комуникационна мрежа от композитен кабел от оптични влакна, широколентови
комуникации по електропроводи, безжични комуникации.

- Домашен интелигентен интерактивен терминал, който е основната част на
системата за интелигентен дом, той е централната станция и потребителски
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контакт център, също интелигентен център за управление на електрическо
оборудване. [52]

- Интелигентното електрическо оборудване включва интелигентни уреди,
оборудване за сигурност и други устройства и функции. Понастоящем, поради
липсата на популяризиране на интелигентните уреди, за да се задоволи
контрола на неумните уреди и събирането на електрическа информация,
интелигентни контакти могат да се използват за управление на домакинските
уреди или за събиране на домакински уреди

За безпроблемна интеграция и функциониране на всички компоненти и
системи е необходим софтуер, който може да се използва с индивидуален
акаунт. Предимствата са, че не изискват инвестиции в хардуер (като
захранване, USB или IP интерфейс), тъй като работата ще се извършва с
виртуални устройства, поръчани от специализирани фирми и места. Този
интерфейс представлява повече от 10 различни типове устройства, всички
свързани към една TP линия. Тези устройства работят при редица „сградни
устройства“ като лампи, димируеми лампи, щори, отоплителни и охлаждащи
агрегати. Подобни системи предлагат опция да се експериментира (репетиция)
с по-усъвършенствани сградни функции като метеорологични модули, аларми,
сцени и дори логически операции.

2. Ключово оборудване за интелигентен дом
Основна управляваща система - oсновната система включва сървъри,
комуникационни мрежи, работни станции и вътрешни връзки. Също така към
нея влизат и маркетинг приложения, услуги за интерактивни уебсайтове и други
