СТАНОВИЩЕ

от: доц. д-р Николай Иванов Стоименов,

върху дисертация за придобиване на образователна и научна степен
„Доктор“

член на научно жури съгл. зап. №25/31.01.2022г. на Директора на ИИКТ

Автор на дисертационния труд: инж. Росен Симеонов Петров

Тема на дисертационния труд: „Информационно-комуникационни технологии за интелигентни домове“

**Професионално направление:
Докторска програма:** 5.2. „Електротехника, електроника и автоматика“
„Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“

Научен ръководител: Проф. д-р Димитър Карастоянов

1. Обща характеристика на дисертационния труд.

Представената ми за становище дисертационна тема с автор инж. Росен Симеонов Петров е в обем от 109 страници, разпределени в 4 глави, изводи, заключение и декларация за оригиналност. Цитирани са 70 литературни източника, в това число и интернет адреси.

2. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение.

Дисертацията е в актуална и перспективна област за интелигентни домове. Темата е широко дискутирана по света, като са предлагани и разработвани различни практически и теоретични решения и концепции. Известни са множество изследвания в световен мащаб. У нас тази тема е рядкост. Изследванията в тази област изискват интердисциплинарен подход и наличие на сериозни познания по информационно-комуникационни технологии, сградна автоматизация, системи за управление и др.

3. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.

В дисертационния труд са използвани 70 литературни източника, което показва познаване на материята от страна на дисертанта. Литературният обзор, изследваните проблеми и съвременни решения за изграждане на интелигентни домове са разработени

с прецизност и подробност, което показва добро познаване на проблема от автора. Разгледани са европейски практики и перспективи.

Целите и задачите на дисертационния труд са формулирани аргументирано след анализ и изследване на напредъка и интегрирането на новите технологии в съвременното строителство за понижаване експлоатационните разходи.

4. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси.

В дисертацията освен теоретично изследван подход за интегриране на технологии за интелигентни домове, са предложени и обосновани иновативни модели и решения за подобряване и интеграция на умни технологии за жилищни сгради и създаване на умен дом. Докторантът се е запознал детайлно с принципа на работа на модули, необходими за пълна автоматизация на процесите, използвани за изграждането на умен дом.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Приемам формулираните от автора приноси, които основно са ориентирани към научно-приложен характер. Възможно е да се направи известно обединяване и конкретизиране на някои от тях.

В дисертационния труд са описани както следва:

1. След детайлен обзор е направен критичен анализ и систематизация на методи и средства за интегриране на интелигентни технологии при създаване на умни сгради.

2. Обсъдени са съществуващи проблеми и решения, касаещи изграждането на интелигентни домове.

3. Предложени са иновативни решения за подобрене и интеграция на умни технологии за жилищни сгради

4. Разработен е иновативен модел за създаване на умен дом, снабден с интелигентни технологии.

5. Направена е експериментална разработка на еднофамилна къща с вградени интелигентни системи за управление.

6. В експерименталната разработка са вложени иновативни решения с цел енергийна ефективност и многофункционални интелигентни информационно-комуникационни технологии.

7. Резултатите са анализирани и апробирани във фирма „Мартмакс“ ООД

6. Преценка на публикациите по дисертационния труд.

Във връзка с дисертацията са направени 6 публикации от докторанта, като в 1 от тях той е самостоятелен автор, на 3 от тях той е първи автор. Материалите са публикувани в конференции и списание, както следва:

- 1 на конференция в световно индексирани и реферирани бази данни с SJR ранг;
- 4 на международни научно-технически конференции в България;
- 1 в списание на английски език, реферирано в ERIHPLUS.

Публикациите отразяват, представят и популяризират части от дисертационния труд. Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост.

7. Мнения, препоръки и забележки.

Дисертационната работа е разработена детайлно. Извършено е цялостно подробно научно изследване и критичен анализ на методи и средства за интегриране на умни домове, като докторантът се е запознал в дълбочина с модулите за сградна автоматизация. В своята цялост са разгледани комуникационни мрежи, стандарти и системи.

Препоръките ми към автора за в бъдеще е използването на по-съвременни литературни източници и по-голяма прецизност при публикуване на бъдещи резултати. Повишаване на публикационната активност в чужбина, в специализирани издания и защита на интелектуалната собственост.

Като забележки в предоставените ми материали може да се отчете липсата на справка за изпълнените минимални изисквания на ИИКТ за образователната и научна степен „доктор“, която е изпълнена с предоставените от докторанта публикации. В дисертацията са допуснати правописни, стилови и технически неточности. В глави 1, 2 и 4 се среща неточност в номерацията на някои фигури. Налице са неточности с цитираните литературни източници в дисертацията и автореферата. Някои от изискванията за оформлението на автореферата не са налице.

Допуснатите грешки и неточности не омаловажават дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Авторът е направил прецизно и задълбочено изследване в нова и перспективна област. Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научно-образователни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. Оценката ми е положителна.

На гореизложените основания предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на инж. Росен Симеонов Петров образователната и научна степен „доктор“ в научна област 5. „Технически науки“, професионално направление 5.2. „Електротехника, електроника и автоматика“, специалност „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“.

21.03.2022 г.

гр. София

На основание

ЗЗЛД